
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1680 DEL 13/12/2023

OGGETTO: NIDI D'INFANZIA: Accertamento di entrata delle risorse MIUR 

2023 - Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione 

del sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione - 

D.G.R. 756 del 03/07/2023

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE 

E DEL MERITO

235.622,15 E.2.01.01.02.001   20101.02.020262 A 519 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1680 del 13/12/2023

OGGETTO: NIDI D'INFANZIA: Accertamento di entrata delle risorse MIUR 

2023 - Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione 

del sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione - 

D.G.R. 756 del 03/07/2023

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12/12/2023 di approvazione 
dell’aggiornamento  al  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2024  – 
2026,  dove è stato  inserito  l’obiettivo  operativo  146. Risorse  Piano  di  Azione 

Nazionale Zerosei MIUR ;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 
2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale 
è stato approvato il  PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato assegnato 
all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  l'obiettivo  ordinario 
“Gestione indiretta strutture prima infanzia”

Premesso che:

-  con  Delibera  n°  756  del  03/07/2023  la  Giunta  Regionale  Toscana  ha 

approvato il piano di riparto, a favore delle amministrazioni comunali, dei fondi 

statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione  Nazionale 

pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 



istruzione per la bambini  ed i  bambini  dalla  nascita fino a 6 anni,  di  cui al 

Decreto Legislativo 65/2017;

- sempre con Delibera di G.R. n° 756/2023 si da' atto che verranno erogate dal 

Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  le  risorse  finanziarie  direttamente  ai 

comuni così come specificato nell'allegato A della Delibera di Giunta Regionale 

sopra  indicato  secondo  cui  il  Comune  di  Capannori  risulta  essere  soggetto 

assegnatario di € 235.622,15, fondi da utilizzarsi per gli anni educativi 2023-

2024 e 2024-2025;

Valutato come  congruo  e  in  continuità  con  le  azioni  scelte 

dall’Amministrazione  nelle  annualità  precedenti,  di  ripartire  le  risorse 

assegnate  individuando  le  linee  d’intervento  per  I  fondi  MIUR  2023  (Anni 

Educativi  2023-2024  e  2024-2025)  secondo  l’allegato  B  alla  Delibera  G.R. 

756/2023:

• sostegno  alle  spese  di  gestione  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  a 

titolarità  comunale (a gestione diretta e indiretta)  e privati  accreditati 

collocati nel territorio comunale;

• riduzione  delle  tariffe  applicate  dai  servizi  per  la  prima  infanzia 

nell'ambito  dell'offerta  pubblica  integrata  (gestione  comunale  diretta, 

indiretta e convenzionata);

Ritenuto  opportuno procedere  pertanto  all'accertamento  di  entrata  della 

somma totale  di  €  235.622,15  al  capitolo  di  Entrata  20262-00/2023  “Piano 

MIUR 0-6” da impegnare con successivi atti secondo la presente suddivisione:

• €  155.069,75  sul  capitolo  di  spesa  13482-00/2024  “UTILIZZO  FONDI 

PIANO MIUR 0-6 - QUOTA PER SERVIZI”;

• € 80.552,40 sul capitolo di spesa 13502-00/2024 “UTILIZZO FONDI PIANO 

MIUR 0-6 - QUOTA PER TRASFERIMENTI”;

Preso atto che l'oggetto  della  presente determinazione dirigenziale  rientra 

nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 

sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n. 107 “competenza 

dei dirigenti in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di accertamenti 

ed impegni di  spesa”, n. 179 e n. 183 sulle “procedure di  assunzione degli 

accertamenti e degli impegni di spesa”;

DETERMINA

1. di  approvare  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 

sostanziali dello stesso;

2. di  accertare  la  somma  di € 235.622,15 assegnata  al  Comune  di 

Capannori  dalla  Regione Toscana con Delibera di  Giunta Regionale n° 

756/2023 al  capitolo  di  Entrata  20262-00/2023  “Piano  MIUR  0-6”  da 

impegnare con successivi atti secondo la presente suddivisione:

- € 155.069,75 sul capitolo di spesa 13482-00/2024 “UTILIZZO FONDI 

PIANO MIUR 0-6 - QUOTA PER SERVIZI”;

-  € 80.552,40 sul  capitolo  di  spesa 13502-00/2024 “UTILIZZO FONDI 

PIANO MIUR 0-6 - QUOTA PER TRASFERIMENTI”;

3. di  attestare  che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente 

atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai 

sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs. 

267/2000;

4. che il presente atto è soggetto a pubblicazione secondo quanto disposto 

dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;



5. di dare atto che il responsabile dell'istruttoria è l’Esperto amministrativo 

contabile  Tommaso  Mongelli  e  che  il  responsabile  del  presente 

procedimento è il dirigente del Settore “Servizi alla Persona” Emanuele 

Pasquini,  e che entrambi  dichiarano l'insussistenza a proprio  carico di 

ipotesi di conflitto di interesse come previsto dal DPR. 62/2013.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

